
V O D O H O S P O D Á Ř S K É  T E C H N I C K O  - EK O NO M ICKÉ IN FO RM AC E

V Ý Z K U M N Ý  ÚSTAV V O D O H O S P O O A R S K Ý  • PRA HA - P O DB AB A



O B S A H

Závazky Pražských vodéran k zajištění úkolů
v roce XV. sjezdu KSČ ( H.Kurssa ) ....................  393
VODNÍ TOKY A NÁDRŽE
Automatizace zpracování dat v hydrologické
službě HMÚ ( L.Kašpárek ) .............................  395
Ostravsko a Jistota toků ( M.Sedlák ) .................. 399
5. Plavební dny 1975 ( H.Trnka ) .........................  403
ODPADNÍ VODY
Využití a likvidace silážních štáv ( L.Kaminský ) .......  405
čištění odpadních vod v hlavním městě Praze
za posledních 30 let ( M.Sedifý ) ........................  411
[...]
Shrabky vytěžené na ručně i strojně stíraných česlích se 
nakládaly do vozíků polní dráhy a odvážely se na skládku na 
Trojský ostrov. Odtud si je zahradníci vlastními povozy odvá­
želi a používali je k hnojení.'

Písek z původního lapače písku se těžil čerpadlem a dopra-
11voval do pračky písku. Zde se po zbavení části organických lá­

tek a odvodnění těžil bagrem do vozíků polní dráhy a odvážel 
na skládku v prostoru čistírny. U trojdílného lapače písku se 
postupně odstavovaly žlaby, voda se odčerpala a pak se písek 
těžil bagrem do vozíků polní dráhy a zase odvážel na skládku.

Podélné usazovací nádrže se postupně odstavovaly z provo­
zu. a po usazení kalu se ¿odsazená voda odčerpala. Zachycený kal 
na- dne nádrží se ručně hrnul do jímek, osazených na přítoku do 
těchto nádrží a odtud se čerpal odstředivými kalovými čerpadly 
do studen, kde se Ještě zahušťoval.

Zahuštěný kal se v zimě dopravoval potrubím plunžrovanýml 
kalovými čerpadly do kalojemů na Trojském ostrově, kde po vy­
schnutí si jej zemědělci odváželi vlastními povozy a používali 
jej k hnojení. V létě se kal čerpal odstředivými kalovými čer­
padly do motorových lodí a odvážel se do kalojemů umístěných 
podél dolního toku řeky Vltavy a středního Labe.

-  411 -



Již před rokem 1945 byle patrno, že Ústřední čistírna je 
přetěžována a pouhé mechanické Čištění je nedostatečné. Z toho 
důvodu byla vypsána soutěž na návrh a umístění nové mechanicko 
biologické čistírny. Jako nejvýhodnější pro novou čistírnu byl 
navržen prostor v severní části Trojského ostrova. Druhá svě­
tová válka podstatně zpozdila realizaci projektu a výstavby, 
takže v roce 1945 zůstává v provozu pouze stará čistírna. V 
této době se započalo s modernizací staré čistírny.

Bylo odstraněno ruční těžení shrabků tím, že se provedla 
úprava lapače písku a instalovaly se strojně stírané česle ty­
pu Dooř. Při zkušebním provozu se zjistilo, že pro tento těžký 
provoz nejsou dostatečně dimensovény. Po úpravách byl však Je­
jich provoz spolehlivější než česlí typu Geiger, které byly v 
provozu při větších průtocích čistírnou a samostatně při malých 
průtocích v noci.

Souběžně s instalací česlí typu Dooř se zkoušel rozmělno- 
vač shrabků typu Sulzer. Zjistilo se, že mělní shrabky uspoko­
jivě; shrabky však obsahují také tkaniny, které po rozmělnění 
přešly do kalu, splaíovaly se a způsobovaly nadměrné ucpávání 
čerpadel. Kromě toho se nože rozmělňovačú rychle opotřebováva­
ly a musely se často brousit. Z těchto důvodů se od mělnění 
shrabků a jejich vracení do odpadní vody upustilo.

V usazovacích nádržích byl osazen mechanický stírač kalu 
typu Monorake. Vzhledem k tomu, že usazovací nádrže byly umís­
těny pod zemí, trpěly součásti stírače výpary z odpadní vody. 
Proto Jsme upustili od osazení stíračů do všech usazovacích ná­
drží.

Pro zlepšení poměrů na Ústřední čistírně byla přemístěna 
kalová pole z Trojského ostrova do prostoru zemědělských oblas­
tí, aby doprava vyschlého kalu byla co nejkratší a uvolnil se 
prostor pro výstavbu nové čistírny. Přípravy pro uskutečnění to­
hoto programu byly prováděny již před rokem 1945- Bylo rozhod­
nuto, že kalojemy budou umístěny v prostoru u Klecan, bude se 
tam čerpat surový kal a po postavení nové Ústřední čistírny kal 
vyhnilý. Aby se získaly podklady pro stanovení dopravní výšky, 
provedly se v roce 1938 zkoušky čerpáni surového kalu a vyhni­

-  412

lého kalu pro zjištění odporů v pot ubí. Tyto zkoušky byly pro­
vedeny na Ústřední čistírně v Praze za účasti Vysoké školy 
technické. Výsledky těchto zkoušek byly podkladem pro stanove­
ní dopravní výšky při čerpání surového a vyhnilého kalu liti­
novým potrubím 0 250 mm.

Umístění kalojemů a trasa potrubí byla před výstavbou de­
finitivně stanovena a dělila se na dvě části. První úsek Bube­
neč - Brnky, se shybkou pod Vltavou v Roztokách končil v pře- 
čerpací stanici v Brokách. Druhý úsek Brnky - Drasty začínal v 
přečerpací stanici v Srnkách a končil v kalojemech v Drastech.

První úsek Bubeneč - Brnky, dlouhý 6.645 m má statickou 
dopravní výšku cca 5 a. Pro dopravu kalu se ponechala stará 
plunžrová čerpadla, dosud používané pro dopravu surového kolu 
do kalojemů na Trojském ostrově, s Kterými se již při objednáv­
ce počítalo, že budou dopravovat kal do kalojemů situovaných 
mimo Prahu. Dopravované množství jednoho čerpadla bylo 20 1 za 
sec., při čemž se počítalo, že budou v činnosti vždy dvě čer­
padla, jež budou dávat 40 l/3ec., což pestačí i pro čerpání vy. 
hnilého kalu z nové Ústřední čistírny.

Dále bylo nutno zjistit, zda čerpadlu a potrubí vyžadu-í 
ochranu proti hydraulickému rázu v kalovém potrubí. Prače byla 
zadána Výzkumnému ústavu těžkého : trojírenství. Podle podkla­
dů, které byly ústavu předány, se zjistilo, že potrubí a čer­
padla nevyžadují zvláštní ochrany. Pc výstavbě tohoto useku se 
při zkouškách potvrdila správnost teoretického vyšetření hyd­
raulického rázu v kalovém potrubí.

Druhý úsek kulového potrubí a přečerpací stanice v rirn- 
káoh byla vybudována v následující etapě. Délku t.ř.ctc úseku je 
cca 3.600 m a statické dopravní výšk-. 104 n. Pro dopravu kalu 
byla objednána vysokotlaké plunžrová kalová čerpadla v ÍKD i>ra- 
ha pro dopravované množství 20 l,sec. a dopravní výšku 22 kp/ 
cm . Na základě výpočtů hydraulického rázu v potrubí byle do­
poručeno osadit na výtlačné potrubí větrníky a tím chránit po­
trubí i čerpadla. Tato čerpadlu byla používánu i při čerpaní 
vyhnilého kalu po uvedení nové Ústřední čistírny do převezu. 
Nyní byla nahražena čerpadla v čerpérftě ÚúsV u v přečerpací

-  413 -



stanici v Brnkách čerpadly stejného výkonu, dodané firmou Holt- 
huls z Holandska.

V Drastech pak byly postaveny kalojemy pro kapacitu, kte­
rá odpovídá množství kalu, vyprodukovaného v zimním období na 
ÚCOV Praha.

Zrušením kalojemů a skládek v severní části Trojského os­
trova se uvolnil prostor, který byl označen ve studiích jako 
nejvýhodnější pro výstavbu nové Ústřední čistírny odpadních vod 
pro hlavní město Prahu.

Vládním usnesením z roku I958 byl schválen úvodní projekt 
této nové čistírny.

Jako první část výstavby byla již v roce I955 zahájena 
stavba shybky pod Vltavou z pravého břehu na Trojský ostrov pro 
stoku E, kterou odpadní voda přiváděná a. prostoru Libně a Vy­
sočan byla dosud bez čištění vypouštěna do Vltavy.

Vlastní stavba čistírny byla zahájena v roce 1959 a čis­
tírna byla uváděna do provozu v letech 1965 až 1967.

Projekt vypracoval Hydroprojekt Brno a řešil jej jako me- 
chanicko-biologickou čistírnu pro 1 000 000 připojených obyva­
tel a pro přítok 350 OOO^m^/den odpadní vody s možností rozší­
ření pro 1 250 000 připojených obyvatel.

Pro vybavení této čistírny měly být získány zkušenosti z 
provozu naší dosud největší čistírny v*Modřících u Brna. Ta 
však byla uváděna do provozu v roce 1960  ̂ proto nemohly být vý­
sledky provozu v plné míře použity, stejně tak i typové výrob­
ky používané pro menší čistírny. Z toho důvodu některá zaříze­
ní na nové čistírně byla prototypová.

Jedním z těchto zařízení byla čtyři šneková čerpadla, kaž­
dé o dopravovaném množství 1 000 l/sec. a dopravní výšce 4 ,1 - 
4,6 m. Tato čerpadla byla určena pro čerpání odpadní vody stok 
B a E spodního horizontu do úrovně hladiny stok A,C,D horního 
horizontu. Při zkouškách před zahájením zkušebního provozu a i 
v provozu vyhověla. Původně byla tato čerpadla chráněna stroj­
ně stíranými hrubými česleml o průlinách 80 mm před většími 
předměty, které může přinést odpadní voda. Česle se však neo­
svědčily. Kromě toho se z.iistilo, že čerpadla dopravují bez ne-

414 -

bezpečí nepředčíštěnou odpadní vodu, proti velkým plovoucím před­
mětům je stačí chránit částečným ponořením stavidlové desky pod 
hladinu odpadní vody na přítoku k čerpadlům.

Hrubé předčištění bylo vybaveno lapači hrubých hmot,dvěma 
hrubými česlemi o průlinách 80 mm, provzdušňovanými lapači pís­
ku, kde zachycený písek na dně měl být dopravován šnekovými do­
pravníky do jímek u vtoku do lapačů písku a odtud těžen mamut- 
kami do jímek, kde se pak měl odvodnit. Za lapači písku byly 
osazeny rozmělňovací česle typu Barminutor.

Při uvádění čistírny do provozu se zjistilo, že strojně 
stírané hrubé česle nejsou pro tento těžký provoz vhodné a ani 
rozmělňovací Česle neplní svou funkci. Proto před lapače písku 
byly osazeny čtyři strojně spodem stírané česle o průlinách 20 
mm. Instalací tohoto zařízení byly hrubé a rozmělňovací česle 
vyřazeny z provozu. Instalované jemné česle jsou dosud stále 
zlepšovány tak, aby jejich funkce byla co nejlepší.

Dále se zjistilo, že doprava písku šnekovými dopravníky ne­
ní spolehlivé a proto se šnekové dopravníky nahradily shrabo- 
váky písku se stíraclmi štíty, které po úpravách plní svou flink- 
ci.

V hrubém předčištění nastává další problém s likvidací 
shrabků, které se dosud v mokrém stavu odvážely ke kompostová­
ní. Protože se zjistilo, že obsahují stále větší množství tka­
nin a předmětů z umělých hdot a tím nejsou vhodné ke komposto­
vání, bylo rozhodnuto, že budou lisovány a spalovány.

Pro realizaci tohoto návrhu se přistoupilo k odzkoušení 
lisu na shrabky v provozních podmínkách. Protože odzkoušení sa­
motného lisu by bylo jen částečným řešením tohoto úkolu,insta­
lovala se na hrubém předčištění lisovací linka, která v sobě 
zahrnovala odbavování shrabků z česlí, jejich dopravu do lisu, 
vylisování a dopravu výlisků do nádob k odvozu. Důležitou pod­
mínkou bylo, že nesměl být narušen provoz čistírny a bylo mož­
no jednoduchým způsobem vyřadit lisovací zařízení z provozu. 
Úkol byl splněn a výsledky budou použity pro návrh likvidace 
shrabků při úpravách v rámci intenzifikace ÚCOV Praha.

Další jednotkou, vyžadující zlepšení, jsou kruhové usazo-

-  415 -



věcí nádrže, zde přichází v úvahu zlepšení odčerpávání surové­
ho kalu z Jímek umístěných v ose usazovacích nádrží a odstraňo­
vání i likvidace plovoucích látek z hladiny. Byly provedeny ú­
pravy, podstatně zlepšující provoz, jde o mechanické čištění sa­
cího potrubí čerpadel, na jejichž stěnách se usazují pevné lát­
ky a proplachováním potrubí je není možno odstranit.
. Zsří2ení Pro čištění kalového potrubí je vybaveno výměn­

nými vrtacími hlavami nasazenými na ohebný hřídel, složený z dí­
lů spirál a lze jím čistit potrubí do délky až 60 ». Uvolněný 
miíterial -ze s těn se vyplachuje tlakovou vodou o přetlaku asi 
SO kp/cm . Zařízení se provozu plně osvědčilo.

Při intenzifikaci OCOV se počítá se zlepšením odčerpávání 
surového kalu výstavbou čerpáren u usazovacích nádrží a s od­
straňováním plovoucích látek z hladiny, na což byl vypsán tema­
tický úkol.

Aktivační a dosazovací nádrže též doznávají úpravy. U ak­
tivačních nádrží se využije sledování převozu, které provádějí 
n_jen ,Í0V, ale i VoChT a VÚV Praha. U dosazovacích nádrží při 
spívají zkoušky prováděné VSChT a fakultou stavební ČVUT k 
zlepšení jejich provozu úpravami přepadových hran a uklidňova- 
cího válce.

Likvidace surového kalu byla navržena a provedena vyhří­
váním ve dvoustupňových vyhnívacích nádržích a kalový plyn je 
jímán v plovoucích plynojemech se šroubovým vedením.

Tři zapracování a provozu vyhnívacích nádrží bylo s úspě- 
cnem použito výsledků, získaných při výzkumu vyhřívání kalu v 
laboratorních a poloprovozních podmínkách, jenž byl prováděn na 
VÚV Praha a zkušeností v COV na Ostravsku a dále v CCV Modříce.

Před návrhem šroubového plynojemu bylo toto zařízení od 
zkoušeno na pokusném plynojemu, umístěném u pokusných vyhníva­
cích nádržích na staré ÚCOV. Výsledků bylo s úspěchem použito 
pri instalaci plynojemů, takže nyní vyžadují tyto plynojemy 
pouze běžnou údržbu.

Získaného kalového plynu se používá pro pohon spalovacích 
turbin, pro výrobu elektrické energie a především tepla. Získa­
ného tepla se používá pro vyhřívání vyhnívacích nádrží a pro-

-  416

vozních prostor no celé tíOOV. Spotřeba tepla je plně kryta vý­
robou. Pokud jde o výrobu elektrické energie, je spotřeba kry­
ta jen částečně.

Vzhledem k tomu, že se Praha stále rozšií-je připojováním 
dalších ebeí o výstavbou, provádí se intenzifikace CCcV a pro 
okrajové čtvrtě je nutno vybudovat další pobočné čistírny a na 
stávajících rozšiřovat jejich kapacitu a modernizovat je. Jde o 
čistírny, do nichž se přivádí cdpadní voda z prostoru,které ne­
lze připojit na ÚCOV, nebo kde je na napojení nutno cekat, až 
budou vybudovány příslušné sběrače.

Těmto čistírnám je nutno věnovat stále větší péči, neict 
výstavbou v okrajových čtvrtích se stále zvětšuje přítok a pů­
vodně navržené čistírny jsou již přetěžovány.

Je jasné, že vývoj a zlepšování provozu se nezastavuje, 
musí pc-cračovat a být v souladu se změnami v množství a jakos­
ti produkované odpadní vody.

Přejeme si, aby všechny tyto snahy byly úspěšné a vždy by­
lo možno vyhovět vodohospodářským a hygienickým požadavkům, kte­
ré se na čištění odpadních vod a likvidaci zachycených odpad­
ních hmot kladou. Tím se zlepší čistota toků, tak důležitá pro 
zlepšení životních podmínek obyvatelstva.

0 čistější Dunaj
Pod vedením akademika IXIDr. Vojtěcha Muchu, DrSc.začali, vy- 

víjat aktivitu pracovná skupina pře ochranu vod IX.iaja před zne- 
čistováním, ktorá bude sekciou Komise Slovenskej vodohospodér- 
skej společnosti pře životné prostredie. Utvorenie tejto inšti- 
túcie vyvolá akútny stav znečistovania dunajskej vody, ktorý 
je už dlhší č-"s predmetom oprávnenej kritiky. Skupina si vypra­
covala plán užitečných podujatí do konca t.r.

/Pravda zo dna 2.4.1575/

- 417



zásobování vodou

NASe ZKUŠENOSTI s e s t a n o v e n í m ZBYTKOVÉHO MNOŽSTVÍ 
ORGANICKÝCH FLOKULANTfl V PITNÉ VODĚ

D. Junové, Pražské v o d á r n y ________

■eaie tradičně používaných koagulantů nacházejí syntetic­
ké organické flokulanty čím dál tím větší uplatnění v techno­
logii Úpravy a čištění vody. Jsou to organické, vysokomoleku- 
lérnl, ve vodě rozpustné látky, používané k flokulaci jemných 
disperzí. Dle funkčních skupin jsou rozděleny na anionické,ka- 
tionické a neionické. Mohou být potenciálně toxické a z toho 
vyplývá nutnost stanovit jejich rezidua ve vyrobené pitné vodě;.

Black a spol. stanovili pomocí měření aktivity polyelek- 
trolytu označkovaného l4C zůstatek organického flokulantu ve 
vodě po jeho absorbci na usazenině. Zjistili, že v nepříznivém 
případě je tento zbytek nejvýše v koncentraci 0,02 mg/1 , pc pří­
davku 0,3 mg/1 polyakrylamidu do původního vzorku. Metoda, kte­
rá bude použitelná pro stanoveni reziduí, musí týt tedy platné 
v rozmezí alespoň od 0,01 mg/1 /nebo níže/ do 0 ,15 mg/1 .

Analytické metody, uváděné v literatuře, se většinou sou- 
středujf na stanovení technických produktů. Metodika stanovení 
reziduí organických flokulantů v pitných vodách není ještě do­
konale zpracována a problémem se zabývají celé vědecké skupiny.

V literatuře uváděné metody jsou často náročné na vybave­
ní laboratoře, nebo jsou vhodné pouze pro stanovení vyšších kon­
centrací. Na příklad při metodách, ve kterých se používá stano­
vení amoniaku Nesslerovým činidlem, po kyselé nebo alkalické 
hydrolýze, se prokáže obsah organických flokulantů od 0,5 - 5 
mg/1 /Crummel aj./. Metody, které jsou založeny na stanovení or­
ganického dusíku, obsaženého v polyelektrolytech, neposkytují 
průkazné hodnoty; musí se počítat s koncentrací dusíkatých or­
ganických látek, obsažených v upravované vodě. Čiřením se však

-  418 -

obsah těchto látek snižuje o neznámý podíl a nelze sni za pou­
žití slepého pokusu zjistit obsah dusíku, odpovídající zbytko­
vému množství polyelektrolytu. Metoda, která využívá tvorby kom­
plexu hydrolyzovaného polyakrylamidu s methylenovou modří /Kl- 
jačko/, stanoví minimálně koncentraci 5 mg/1. Při metod dle 
Sella je rozsah stanovení od 0,2 - 0,5 mg/1. Stanovení využívá 
posunu absorbčního maxima organického flokulantu barevného in­
dikátoru v závislosti na jeho koncentraci /pro dobře zjistitel­
ný barevný přechod je rozhodující i kvalita zkoušené vody/.

Stanovení organických flokulantů pomccí koloidní titrace 
/Kawamura a spol./, za použití indikátoru toluidinové modřt vy­
žaduje takovou kvalitu vody, ve které by bylo možno sledovat 